
 

  

Профсоюзная организация  

городского округа город Бор  

Нижегородской областной организации 

профессионального союза работников 

образования и науки РФ 
606440, г Бор,  ул Ленина, д.130                  

тел. (8-83159) 2 26 45; 2-45-44     факс (83159) 2 17 87 

E-mail: boruno.beketova@yandex.ru         
 http:/ www. уно-бор.рф 

Руководителям 

образовательных организаций, 

председателям первичных 

профсоюзных организаций 

 

20.01. 2015_№ ____3______ 

На № _____________ от____________ 

 

Об установлении тождественности  

профессиональной деятельности при 

досрочном назначении  трудовой пенсии  

 

В связи с поступающими из региональных организаций запросов о  

сохранении права на досрочное назначение трудовой пенсии по старости за 

работниками, деятельность которых не менее 25 лет осуществляется в 

учреждениях для детей, и не изменилась в  связи с изменениями 

наименований учреждений для детей,  связанными с реализацией 

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», сообщаем 

следующее. 

С 1 сентября 2013 г. вступил в силу Федеральный закон  Российской 

Федерации  от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), в соответствии с 

которым не предусматривается регулирование деятельности 

образовательных учреждений в соответствии с  типовыми положениями, 

определявшими их конкретные  видовые наименования и явившимися 

основой формирования Списка должностей и учреждений, работа в которых 

засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное назначение 

трудовой пенсии по старости лицам, осуществлявшим педагогическую 

деятельность в учреждениях для детей, в соответствии с подпунктом 19 

статьи 27 Федерального закона "О трудовых пенсиях  в  Российской  

Федерации" утвержденного постановлением Правительства РФ от 29.10.2002 

№ 781 (далее – Список). 

В целях сохранения права на досрочное назначение трудовой пенсии по 

старости за работниками, деятельность которых в связи с изменениями 

наименований учреждений и другими преобразованиями, связанными с 

реализацией Федерального закона № 273-ФЗ, не изменилась, требуется  

установление тождества профессиональной деятельности в учреждениях 

(структурных подразделениях) для детей, изменивших свои наименования, 

профессиональной деятельности в учреждениях (структурных 

подразделениях)   для детей, предусмотренных в соответствующих пунктах  

Списка.  

consultantplus://offline/ref=59486A7928EFF20BDA8E8B184B9EEF1152FA70D3A03598662E45ECA4702E62C1A5EF0420E9ECE5x6F5L


В целях досрочного пенсионного обеспечения по старости установление 

тождественности профессиональной деятельности, выполняемой после 

изменения организационно-правовой формы и (или) наименования 

соответствующего учреждения (организации),  профессиональной 

деятельности, выполнявшейся до такого изменения, осуществляется 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации по 

представлению федеральных органов исполнительной власти и по 

согласованию с Пенсионным фондом Российской Федерации. Данный 

порядок  предусмотрен постановлением Правительства Российской 

Федерации от  28 августа 2014 г. № 869 «Об установлении тождественности 

профессиональной деятельности, выполняемой после изменения 

организационно-правовой формы и (или) наименования учреждений 

(организаций), профессиональной деятельности, выполнявшейся до такого 

изменения, в целях досрочного пенсионного обеспечения по старости».  

Предложения по установлению тождественности  профессиональной 

деятельности, выполняемой в образовательных учреждениях  после 

изменения  их наименований профессиональной деятельности, 

осуществляемой в учреждениях, предусмотренных Списком,  сформированы 

и направлены Министерством образования и науки Российской Федерации в 

Министерство труда и социальной защиты  Российской Федерации в декабре 

2014 г.   

При этом обращено внимание на то, что  положения, устанавливающие 

тождественность профессиональной деятельности, выполняемой в 

учреждениях, наименования которых претерпели изменения, наименованиям, 

предусмотренным  в Списке,  необходимо применять начиная с 1 сентября 

2013 года, учитывая, что такие изменения вызваны необходимостью 

приведения наименований и уставов образовательных учреждений в 

соответствие с частью 5 статьи 108  Федерального закона № 273-ФЗ, 

вступившего в силу 1 сентября 2013 г. 

 
 

 

Председатель                                                  И.В. Бекетова 

 

 

 



 
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 августа 2014 г. N 869 

 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ 

ТОЖДЕСТВЕННОСТИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, 

ВЫПОЛНЯЕМОЙ ПОСЛЕ ИЗМЕНЕНИЯ ОРГАНИЗАЦИОННО-ПРАВОВОЙ 
ФОРМЫ И (ИЛИ) НАИМЕНОВАНИЯ УЧРЕЖДЕНИЙ (ОРГАНИЗАЦИЙ), 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ВЫПОЛНЯВШЕЙСЯ ДО ТАКОГО 
ИЗМЕНЕНИЯ, В ЦЕЛЯХ ДОСРОЧНОГО ПЕНСИОННОГО 

ОБЕСПЕЧЕНИЯ ПО СТАРОСТИ 

 
Правительство Российской Федерации постановляет: 
Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации по представлению 

федеральных органов исполнительной власти и по согласованию с Пенсионным фондом 
Российской Федерации в случае изменения организационно-правовой формы и (или) 
наименования учреждений (организаций), предусмотренных подпунктами 19 - 21 пункта 1 статьи 
27 Федерального закона "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", а с 1 января 2015 г. - 
предусмотренных пунктами 19 - 21 части 1 статьи 30 Федерального закона "О страховых пенсиях", 
при сохранении в них прежнего характера профессиональной деятельности устанавливать 
тождественность профессиональной деятельности, выполняемой после изменения 
организационно-правовой формы и (или) наименования соответствующего учреждения 
(организации), профессиональной деятельности, выполнявшейся до такого изменения, в целях 
досрочного пенсионного обеспечения по старости. 
 

Председатель Правительства 
Российской Федерации 

Д.МЕДВЕДЕВ 
 
 
 

 


